REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

OFÍCIO Nº /2025/GP/CMC

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES AO
PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL,
SOLICITANDO  ESCLARECIMENTOS
U R G E N T E S  S O B R E  O  U S O  E
PLANEJAMENTO  DOS  R$  5.200.000,00
(CINCO  MILHÕES  E  DUZENTOS  MIL
R E A I S )  E M  E M E N D A S
PARLAMENTARES  DESTINADOS  À
P O L I C L Í N I C A  D O  P E D R A  9 0 ,
I N C L U I N D O  D E T A L H E S  S O B R E
CRONOGRAMA  DE  OBRAS,  PLANO
EMERGENCIAL  DE  ADEQUAÇÃO
SANITÁRIA E O REMANEJAMENTO DE
A T E N D I M E N T O S  D U R A N T E  A
EXECUÇÃO DAS INTERVENÇÕES.

Senhor(a) Presidente

Com fulcro no artigo 162, §3º, inciso V, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Cuiabá,
apresentamos o presente REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Prefeito Municipal de Cuiabá, Sr.
Abílio  Brunini,  requerendo  INFORMAÇÕES  AO  PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL,
SOLICITANDO ESCLARECIMENTOS URGENTES SOBRE O USO E PLANEJAMENTO
DOS  R$  5.200.000,00  (CINCO  MILHÕES  E  DUZENTOS  MIL  REAIS)  EM  EMENDAS
PARLAMENTARES  DESTINADOS  À  POLICLÍNICA  DO  PEDRA  90,  INCLUINDO
DETALHES  SOBRE  CRONOGRAMA  DE  OBRAS,  PLANO  EMERGENCIAL  DE
ADEQUAÇÃO SANITÁRIA E O REMANEJAMENTO DE ATENDIMENTOS DURANTE A
EXECUÇÃO DAS INTERVENÇÕES.

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Prefeito, com fulcro no que preceitua o artigo 162, §3º, inciso V, do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, venho requerer de Vossa Excelência informações SOBRE O USO E
PLANEJAMENTO DOS R$ 5.200.000,00 (CINCO MILHÕES E DUZENTOS MIL REAIS) EM
EMENDAS PARLAMENTARES DESTINADOS À POLICLÍNICA DO PEDRA 90, INCLUINDO

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380039003600380039003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

-
-

-

-

1.

2.

3.

4.

5.

DETALHES SOBRE CRONOGRAMA DE OBRAS, PLANO EMERGENCIAL DE ADEQUAÇÃO
SANITÁRIA E O REMANEJAMENTO DE ATENDIMENTOS DURANTE A EXECUÇÃO DAS
INTERVENÇÕES.
Pois bem.
CONSIDERANDO a grave situação de precariedade, insalubridade e abandono da Policlínica do
Pedra 90, que opera em condições sub-humanas e indignas de atendimento, expondo a fragilidade da
saúde pública na capital, conforme amplamente denunciado e demonstrado em vídeo anexo;
CONSIDERANDO  o  significativo  volume  de  recursos  de  emendas  parlamentares  destinado
especificamente à reestruturação e ampliação desta unidade de saúde, totalizando R$ 5.200.000,00
(Cinco milhões e duzentos mil reais), a saber:

Emenda de R$ 2.000.000,00 (Dois milhões de reais) do Deputado Estadual Lúdio Cabral.
Emenda de R$ 2.000.000,00 (Dois milhões de reais) do próprio Prefeito Municipal, quando ainda
exercia o mandato de Deputado Federal.
Emenda  de  R$  200.000,00  (Duzentos  mil  reais)  de  autoria  deste  Vereador  (aquisição  de
equipamentos).
Emenda de R$ 1.000.000,00 (Um milhão de reais) protocolada por este Vereador (reforma da
estrutura física).

REQUEIRO ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal que preste as seguintes informações à Câmara
Municipal de Cuiabá, no prazo regimental:

Cronograma e  Início  das  Obras:  Existe  um cronograma de  execução de  obras  para  a
Policlínica do Pedra 90? Qual  é  a  previsão de início  das obras de reforma,  ampliação ou
reestruturação, considerando a disponibilidade dos R$ 5.200.000,00 em recursos de emendas?
Planejamento  de  Prioridades:  Foi  realizado  algum levantamento  técnico  ou  laudo  de
prioridades pela Secretaria Municipal de Saúde ou de Obras para determinar as intervenções
mais urgentes na unidade? Em caso afirmativo, favor anexar o documento.
Plano de Ação Emergencial (Vigilância Sanitária): Diante do estado atual da unidade, que
sequer se encontra adequada às exigências mínimas de vigilância sanitária, existe um plano
emergencial  para garantir a adequação imediata do ambiente para um atendimento digno à
população?
Aplicação dos Recursos: Como serão aplicados os mais de 5 milhões de reais destinados à
unidade  de  saúde  (detalhamento  da  planilha  orçamentária  por  fase  da  obra  e  tipo  de
investimento)?
Funcionamento durante  as  Obras:  Há um planejamento  de  como os  atendimentos  da
unidade funcionarão após o início das obras? A unidade será fechada para a execução da obra?
Se sim, o fechamento será parcial ou total? Qual será a unidade de saúde de referência para
onde os atendimentos serão remanejados, de modo a não prejudicar a assistência à saúde da

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380039003600380039003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

população local?
Certo da atenção e da urgência que o tema exige, reitero a necessidade de transparência na gestão dos
recursos públicos destinados à saúde de Cuiabá.
Conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 20 de outubro de 2025.

Dídimo Vovô (Câmara Digital) - PSB

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380039003600380039003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-22T10:35:19-0400